Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 168/2016/TT-BTC Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2016

THÔNG Tư
Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí

thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế kinh doanh; hàng hoá,
dịch vụ kỉnh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại và lệ phí cấp

Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá

Căn cứ Luật phỉ và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 59/2006/NĐ-CP ngày 12/6/2006 của Chính phủ

quy định chỉ tiết thi hành một sổ điều của Luật thương mại về hàng hoả dịch
vụ cấm kỉnh doanh, hạn chế kinh doanh và kỉnh doanh cỏ điều kiện;

Căn cứ Nạhị định sổ 158/2006/NĐ-CP ngày 28/12/2006 của Chính phủ
quy định chi tiết Luật thương mại về hoạt động mua bản hàng hoả qua Sở
Giao dịch hàng hoả;

Căn cứ Nghị định sổ 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 5 năm 2016 của
Chính phủ quy định chỉ tiết và hướng dẫn thỉ hành một so điều của Luật Phí
và lệ phí;

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ
Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách Thuế,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn
chế kinh doanh; hàng hoả, dịch vụ kinh doanh cổ điêu kiện thuộc lĩnh vực
thương mại và lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá.

Điều lề Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế kinh doanh; hàng hoá,
dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại và lệ phí cấp Giấy
phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá.

Điều 2. Đối tượng nộp phí, lệ phí
1. Tổ chức, cá nhân khi nộp hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp

Giấy phép kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế kinh doanh, hàng hóa, dịch
vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại quy định tại Phụ lục II
và Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định sổ 59/2006/NĐ-CP ngày 12 tháng
6 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
thương mại thì phải nộp phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế
kinh doanh; hàng hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương
mại.

2ề Tổ chức, cá nhân khi nộp hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp
Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá theo quy định tại Nghị định số
158/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết
Luật thương mại về hoạt động mua bán hàng hoá qua Sở Giao dịch hàng hoá
thì phải nộp lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá.

Điều 3. Tổ chức thu phí, lệ phí
1 ề Cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy phép kinh doanh hàng hoá, dịch vụ

hạn chế kinh doanh; hàng hoá, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực
thương mại hoặc cơ quan được uỷ quyền cấp Giấy phép có trách nhiệm thu,
kê khai, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ
hạn chế kinh doanh; hàng hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực
thương mại theo quy định tại Thông tư này.

2. Cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng
hoá có trách nhiệm thu, kê khai, nộp lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao
dịch hàng hoá theo quy định tại Thông tư này.

Điều 4. Mức thu phí, lệ phí
1. Tại khu vực thành phố trực thuộc trung ương và khu vực thành phố,

thị xã trực thuộc tỉnh:
a) Mức thu phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế kinh

doanh thuộc lĩnh vực thương mại là 1.200.000 đồng/điểm kinh doanh/lần
thẩm định.

b) Mức thu phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ kinh doanh có
điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại đối với chủ thể kinh doanh là tổ chức,
doanh nghiệp là 1.200.000 đồng/điểm kinh doanh/lần thẩm định.

c) Mức thu phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ kinh doanh có
điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại đối với chủ thể kinh doanh là hộ kinh
doanh, cá nhân là 400.000 đồng/điểm kinh doanh/lần thẩm định.

d) Mức thu lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá là
200.000 đồng/giấy/lần cấp.

2

2ằ Tại các khu vực khác: Mức thu phí thẩm định kinh doanh hàng hoá,
dịch vụ hạn chế kinh doanh; hàng hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc
lĩnh vực thương mại và lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá
bằng 50% (năm mươi phần trăm) mức thu tương ứng quy định tại điểm a, b, c,
d khoản 1 Điều này.

3. Phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế kinh doanh;
hàng hoá, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại và lệ
phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá thu bằng Đồng Việt Nam
(VNĐ).

Điều 5. Kê khai, nộp phí, lệ phí
1. Chậm nhất là ngày 05 hàng tháng, tổ chức thu phí phải gửi số tiền phí

đã thu của tháng trước vào tài khoản phí chờ nộp ngân sách mở tại Kho bạc
Nhà nước.

2. Tổ chức thu phí, lệ phí thực hiện kê khai phí, lệ phí thu được theo
tháng, quyết toán phí, lệ phí theo năm theo quy định tại khoản 3 Điều 19 và
nộp phí, lệ phí theo quy định tại khoản 2 Điều 26 Thông tư số 156/2013/TT-
BTC ngày 06 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi
hành một số điều của Luật quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013
của Chính phủ.

Điều 6. Quản lý và sử dụng phí, lệ phí
lế Tổ chức thu lệ phí nộp toàn bộ số tiền lệ phí thu được vào ngân sách

nhà nước theo Mục lục ngân sách nhà nước hiện hành. Nguồn chi phí trang
trải cho việc thu lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá do
ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán của tổ chức thu theo chế độ, định mức
chi ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

2. Tổ chức thu phí nộp toàn bộ số tiền phí thu được vào ngân sách nhà
nước theo Mục lục ngân sách nhà nước hiện hành. Nguồn chi phí trang trải
cho việc thẩm định và thu phí do ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán của
tố chức thu theo chế độ, định mức chi ngân sách nhà nước theo quy định của
pháp luật.

3. Trường họp tổ chức thu phí được khoán chi phí hoạt động theo quy
định của Chính phủ hoặc Thủ tướng Chính phủ về cơ chế tự chủ, tự chịu trách
nhiệm trong việc sử dụng biên chế và sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối
với các cơ quan nhà nước, được để lại 50% (năm mươi phần trăm) trong tổng
số tiền phí thu được để trang trải chi phí cho việc thẩm định và thu phí theo
quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 120/2016/NĐ-CP. số còn lại 50%
(năm mươi phần trăm) phải nộp vào ngân sách nhà nước theo Mục lục ngân
sách nhà nước hiện hành.

3

Điều 7. Tổ chức thưc hiên
• •

lề Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2017. Thông tư
này thay thế Thông tư số 77/2012/TT-BTC ngày 16 tháng 5 năm 2012 quy
định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định kinh doanh
hàng hóa, dịch vụ hạn chế kinh doanh; phí thẩm định kinh doanh hàng hóa,
dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại; lệ phí cấp Giấy
chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh; lệ phí cấp Giấy phép kinh doanh thuộc
lĩnh vực thương mại và lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hóa.

2. Các nội dung khác liên quan đến việc thu, nộp, quản lý và sử dụng
phí, lệ phí không hướng dẫn tại Thông tư này được thực hiện theo hướng dẫn
tại Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;
Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngàỵ 06 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế; Luật sửa đối,
bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế và-Nghị định số 83/2013/NĐ-CP
ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ và Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định về m, phát hành, quản lý và sử dụng các loại chứng từ thu tiên
phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước và các văn bản sửa đoi, bố sung (nếu có).

3. Tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng nộp phí, lệ phí và các cơ quan liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này. Trong quá trình triển khai thực
hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời vê Bộ
Tài chính để xem xét, hướng dẫn./.^t,

Nơi nhận \Jị/
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Vãn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ,
cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Công báo;
- Uỷ ban nhân dân, Sờ Tài chính, Cục Thuế,
Kho bạc nhà nước các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Website Chính phủ;
- Website Bộ Tài chính;
- Cục kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Lưu VT, CST (CST 5). Uío)

^dí>ỌTR^ỈVG

Vũ Thị Mai

4